

**CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ
DIRECȚIA ECONOMICĂ
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE ȘI VENITURI**

**APROBAT,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ**

**VIZAT
SECRETAR GENERAL
AL JUDEȚULUI
Ionel VOICA**

RAPORT

privind aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice produse de stația de asfalt din Districtul Căteasca, pentru perioada ianuarie – decembrie 2025, în relația cu Consiliul Județean Argeș și în relația cu terții

În conformitate cu prevederile Contractului de Administrare nr.16245/07.10.2020 încheiat între Consiliul Județean Argeș și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș RA și Contractul de Administrare nr.8475/24.06.2015 privind darea în administrare a stației de producere a mixturilor asfaltice, Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș RA propune spre aprobare, prin adresa nr.7563/14.11.2024 formulele de calcul pentru stabilirea tarifelor mixturilor asfaltice produse de stația de asfalt din Districtul Căteasca, pentru perioada ianuarie – decembrie 2025, folosite în relația cu Consiliul Județean Argeș și cu terții.

Prin Hotărârea Consiliului Județean nr.335/28.11.2023 au fost aprobate formulele de calcul pentru stabilirea tarifelor mixturilor asfaltice produse de stația de asfalt din Districtul Căteasca, folosite în relația cu Consiliul Județean Argeș și cu terții pentru perioada 01 noiembrie 2023 – 31 decembrie 2024.

Precizăm faptul că formulele propuse au fost avizate de Consiliul de Administrație prin Hotărârea Consiliului de Administrație nr.24/14.11.2024 și cuantumul propus pentru anul 2025 rămâne neschimbat, fiind cel perceput și în anul anterior.

Prin prevederile art.486, alin. (1) din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se menționează următoarele: *“Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului București sau consiliile județene, după caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și **altele asemenea**”*.

Față de cele prezentate mai sus, propunem analiza și aprobarea formulelor de calcul pentru stabilirea tarifelor mixturilor asfaltice folosite în relația cu Consiliul Județean Argeș și cu terții, conform Anexelor 1, 2 și 3.

**DIRECTOR EXECUTIV,
Carmen MOCANU**

**DIRECTOR EXECUTIV,
Alisa CIOBANU**

**ȘEF SERVICIU
Buget Impozite Taxe
și Venituri
Larisa ZAMFIR**

**ȘEF SERVICIU
Monitorizare Lucrări Publice
și Guvernanță Corporativă
Cătălin ȘOVAR**

FORMULA DE CALCUL
PRET MIXTURI ASFALTICE – BAPC 16
 pentru perioada ianuarie- decembrie 2025

Materiale din componenta BAPC 16 :

Denumire material	Consum conf.reteta	Pret cu transp. Lei/t	Pret total fara TVA
Bitum (t)	0,058	a	0,058 x a
Filer (t)	0,0942	b	0,0942 x b
Nisip concasat sort 0-4 (t)	0,3297	c	0, 3297 x c
Pietris concasat sort 4/8 (t)	0,2449	d	0,2449 x d
Pietris concasat sort 8/16 (t)	0,2732	e	0,2732 x e

$$\text{Pret total materiale} = (0,058 \times a) + (0,0942 \times b) + (0,3297 \times c) + (0,2449 \times d) + (0,2732 \times e) = A$$

Fabricatie :

	Consum	Pret lei/UM	Pret total fara TVA
Combustibil termic lichid	12 l/t	g	12 l/t x g
Motorina pt.incalzire (perioada 15.03.-15.11, perioada de vara)	1,296 l/t	h	1,296 l/t x h
Motorina pt.incalzire (perioada 15.11.-15.03. perioada de iarna)	2,00 l/t	h	2,00 l/t x h
Incarcator	0,04 ore/t	448 lei/ora	17,92
Cheltuieli cu intretinerea lunara (vaselina)	0,003 kg 0,003 kg	200 lei/kg 100 lei/kg	0,6 0,3
Manopera	64 t/ora	30,187 lei/ora	0,47
Chelt.cu energia electrica	250 kw/ora	i	250 kw/ora x i

$$\text{Pret total pentru fabricatie} = 19,29 + (12 \text{ l/t} \times g) + (1,296 \text{ l/t} \times h) + (250 \text{ kw/ora} \times i) = B \text{ (perioada 15.03.-15.11, perioada de vara)}$$

$$\text{Pret total pentru fabricatie} = 19,29 + (12 \text{ l/t} \times g) + (2,00 \text{ l/t} \times h) + (250 \text{ kw/ora} \times i) = B \text{ (perioada 15.11.-15.03. perioada de iarna)}$$

$$\text{Pret final BAPC 16} = (A+B) \times 1,19$$

FORMULA DE CALCUL
PRET MIXTURI ASFALTICE – BADPC 22,4
 pentru perioada ianuarie- decembrie 2025

Materiale din componenta BADPC 22,4 :

Denumire material	Consum conf.reteta	Pret cu transp. Lei/t	Pret total fara TVA
Bitum (t)	0,0420	a	0,0420 x a
Filer (t)	0,0479	b	0,0479 x b
Nisip concasat sort 0-4 (t)	0,2682	c	0,2682 x c
Pietris concasat sort 4/8 (t)	0,1629	d	0,1629 x d
Pietris concasat sort 8/16 (t)	0,2778	e	0,2778 x e
Pietris concasat sort 16/22,4 (t)	0,2012	f	0,2012 x f

Pret total materiale = (0,0420 x a) + (0,0479 x b) + (0,2682 x c) + (0,1629 x d) + (0,2778 x e) + (0,2012 x f) = A

Fabricatie :

	Consum	Pret lei/UM	Pret total fara TVA
Combustibil termic lichid	12 l/t	g	12 l/t x g
Motorina pt.incalzire (perioada 15.03.-15.11, perioada de vara)	1,296 l/t	h	1,296 l/t x h
Motorina pt.incalzire (perioada 15.11.-15.03. perioada de iarna)	2,00 l/t	h	2,00 l/t x h
Incarcator	0,04 ore/t	448 lei/ora	17,92
Cheltuieli cu intretinerea lunara (vaselina)	0,003 kg 0,003 kg	200 lei/kg 100 lei/kg	0,6 0,3
Manopera	64 t/ora	30,187 lei/ora	0,47
Chelt.cu energia electrica	250 kw/ora	i	250 kw/ora x i

Pret total pentru fabricatie = 19,29 + (12 l/t x g) + (1,296 l/t x h) + (250 kw/ora x i) = B (perioada 15.03.-15.11, perioada de vara)

Pret total pentru fabricatie = 19,29 + (12 l/t x g) + (2,00 l/t x h) + (250 kw/ora x i) = B (perioada 15.11.-15.03. perioada de iarna)

Pret final BADPC 22,4 = (A+B) x 1,19

FORMULA DE CALCUL PENTRU PRET VANZARE

MIXTURI ASFALTICE CATRE TERTI

Pentru perioada ianuarie- decembrie 2025

Nr. crt.	Denumire produs	Pret productie lei/to	Cheltuieli indirecte (5%)	Adaos comercial (5 %)	Pret de vanzare
0	1	2	3	4	5
1	BAPC 16	A+B	(A+B)x5%	(Col 2+col 3) x 5 %	(Col 2+col 3+col 4)
2	BADPC 22,4	A+B	(A+B)x5%	Col 2+col 3) x 5 %	(Col 2+col 3+col 4)

*Nota

Preturile nu contin TVA